من استفاد مالا فلا زكاة عليه حتى يحول عليه
الحول عند ربه ٠٠٠ ( رواية أبى داود )

Maksudnya: Sesiapa yang memperolehi sesuatu harta, maka tidak wajib zakat ke atasnya, melainkan setelah berlalu ke atasnya haul di sisi pemilikannya.

<sup>31</sup> Abū Dā'ūd, *Sunan*, Maṭba'ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa Aulādih, Mesir, cetakan 1, 1371H/1952M., J. 1, h. 362.

<sup>32</sup> al-Tarmidhī, *al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ*, Maṭba'ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa Aulādih, Mesir, cetakan 1, 1356H/1937M., j. 3, h. 25. 26.

Golongan yang ke-iii, iaitu golongan yang tidak mensyaratkan haul ke atas nisab gaji dan pendapatan bebas adalah berdalil dengan Ḥadīth Rasul Allah s.a.w. iaitu:—

<sup>33</sup> ليس فيما دون خمس ذود صدقة من الإبل
وليس فيما دون خمس أواق صدقة وليس فيما دون
خمس أوسق صدقة • ( رواية البخاري )

<sup>49</sup> Rujuk Abū Bakar al-Rāzī al-Jaṣṣāṣ, *Aḥkām al-Qur'ān* (ed. Muhammad al-Ṣādiq Qamḥāwī), Dar al-Mashaf, Kaherah, tanpa tarikh, j. 4 h. 392 & 303. Dan rujuk juga Ibn Hajar al-Asqalānī, *Fatḥ al-Bārī*, Maṭba'ah Muṣṭafa al-Bābī al-Ḥalabī wa Aulādih, Mesir, 1378/1959, jld. 4, h. 13.

<sup>50</sup> Rujuk Abū 'Abdullah Muḥammad Abd. al-Bāqī bin Yūsuf al-Zarqānī, *Sharḥ al-Muwatta' al-Imām Mālik*, Maṭba'ah Muṣṭafa al-Bābī al-Ḥalabī wa Aulādih, Mesir, cetakan pertama, 1381/1961, j. 2 h. 317. Dan rujuk juga Ibn Hajar al-Asqalānī, *Fatḥ al-Bārī*, Jld. 4, h. 53.

<sup>51</sup> Rujuk Abū Ubaid, *al-Amwāl*, (ed. Muḥammad Khalīl Harrās), Dār al-Shurūq, Kaherah, cetakan pertama, 1388/1968, h. 563, 564 & 565.

<sup>52</sup> Rujuk al-Zarqānī, *Sharḥ al-Muwatta' al-Imām Mālik*, j. 2, h. 315.

Perbezaan bidang pencurahan tenaga itu, sebenarnya tidak dapat dijadikan asas untuk menentukan satu harta itu diwajibkan zakatnya dan satu harta yang lain tidak diwajibkan zakatnya.